

2017年3月期 第3四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	16年4月～12月	15年4月～12月	増 減	
			金額	増減率
売上高	423,058	415,008	8,050	1.9%
営業利益	20,709	20,245	463	2.3%
経常利益	22,147	21,838	308	1.4%
親会社株主に帰属する 第3四半期純利益	14,002	13,668	334	2.4%

	16年10月～12月	15年10月～12月	増 減	
			金額	増減率
売上高	147,137	145,057	2,079	1.4%
営業利益	8,182	8,943	▲ 760	▲ 8.5%
経常利益	8,730	9,515	▲ 785	▲ 8.3%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	5,503	5,881	▲ 377	▲ 6.4%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	16年4月～12月		15年4月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	316,635	74.8%	311,836	75.1%	4,799	1.5%
自動車販売事業	73,828	17.5%	68,939	16.6%	4,889	7.1%
物品販売事業	20,504	4.8%	21,597	5.2%	▲ 1,093	▲ 5.1%
不動産賃貸事業	1,143	0.3%	1,101	0.3%	41	3.8%
その他	10,946	2.6%	11,533	2.8%	▲ 587	▲ 5.1%
売上高	423,058	100.0%	415,008	100.0%	8,050	1.9%

	16年10月～12月		15年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	110,594	75.2%	109,733	75.7%	860	0.8%
自動車販売事業	24,617	16.7%	23,187	16.0%	1,430	6.2%
物品販売事業	7,539	5.1%	7,283	5.0%	255	3.5%
不動産賃貸事業	390	0.3%	354	0.2%	35	10.0%
その他	3,995	2.7%	4,497	3.1%	▲ 502	▲ 11.2%
売上高	147,137	100.0%	145,057	100.0%	2,079	1.4%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	16年4月～12月		15年4月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	14,857	71.8%	14,632	72.3%	224	1.5%
自動車販売事業	4,207	20.3%	3,931	19.4%	276	7.0%
物品販売事業	608	2.9%	609	3.0%	▲ 0	▲ 0.1%
不動産賃貸事業	958	4.6%	944	4.7%	13	1.4%
そ の 他	655	3.2%	694	3.4%	▲ 38	▲ 5.6%
計	21,287	102.8%	20,812	102.8%	474	2.3%
調 整 額	▲ 578	▲ 2.8%	▲ 567	▲ 2.8%	▲ 10	—
営 業 利 益	20,709	100.0%	20,245	100.0%	463	2.3%

	16年10月～12月		15年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,407	78.3%	7,042	78.7%	▲ 634	▲ 9.0%
自動車販売事業	1,167	14.3%	1,095	12.3%	71	6.5%
物品販売事業	277	3.4%	251	2.8%	26	10.4%
不動産賃貸事業	320	3.9%	303	3.4%	17	5.8%
そ の 他	248	3.0%	342	3.8%	▲ 94	▲ 27.6%
計	8,421	102.9%	9,035	101.0%	▲ 613	▲ 6.8%
調 整 額	▲ 238	▲ 2.9%	▲ 91	▲ 1.0%	▲ 147	—
営 業 利 益	8,182	100.0%	8,943	100.0%	▲ 760	▲ 8.5%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	16年4月～12月
物 量	100.1%
単 価	100.0%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	16年4月～12月	15年4月～12月	増 減	
人 件 費	146,476	143,313	3,162	2.2%
燃 料 費	9,958	11,199	▲ 1,240	▲ 11.1%
減 価 償 却 費	12,492	11,703	788	6.7%
備 車 料・取 扱 手 数 料・外 注 費	117,901	116,291	1,609	1.4%
通 行 料	6,021	5,892	128	2.2%
そ の 他	109,499	106,362	3,136	2.9%
合 計	402,349	394,763	7,586	1.9%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	131,106	9,625	1,055	-	5,445	▲ 756	146,476
燃 料 費	9,757	149	4	-	48	-	9,958
減 価 償 却 費	11,094	1,313	31	39	265	▲ 252	12,492
備 車 料・取 扱 手 数 料・外 注 費	117,901	-	-	-	-	-	117,901
通 行 料	6,021	-	-	-	-	-	6,021
そ の 他	27,301	65,540	33,524	146	11,695	▲ 28,708	109,499
合 計	303,183	76,628	34,614	185	17,454	▲ 29,717	402,349

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	16年4月～12月	15年4月～12月	増 減	
人 件 費	131,106	128,243	2,863	2.2%
燃 料 費	9,757	10,947	▲ 1,189	▲ 10.9%
減 価 償 却 費	11,094	10,344	750	7.3%
備 車 料・取 扱 手 数 料・外 注 費	117,901	116,291	1,609	1.4%
通 行 料	6,021	5,892	128	2.2%
そ の 他	27,301	26,743	557	2.1%
合 計	303,183	298,462	4,720	1.6%

5. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	16年4月～12月	15年4月～12月	増 減
営業活動によるキャッシュフロー	20,721	16,375	4,345
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 10,265	▲ 33,075	22,809
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 8,255	8,079	▲ 16,335
期 首 残 高	63,838	66,777	▲ 2,939
期 末 残 高	65,977	58,147	7,830

6. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	16年4月～12月	15年4月～12月	増 減
乗用車部門	14,703	13,548	1,155
トラック部門	2,564	2,128	436

※今期よりスピードGSオート.inc連結子会社化

	16年10月～12月	15年10月～12月	増 減
乗用車部門	4,670	4,364	306
トラック部門	794	659	135

7. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		17年3月期実績・予想				16年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	206,041	74.7%	8,449	67.5%	202,102	74.9%	7,590	67.1%
	通期	420,000	74.9%	19,500	73.6%	416,112	74.9%	19,112	73.0%
自動車販売事業	上期	49,211	17.8%	3,040	24.3%	45,751	16.9%	2,835	25.1%
	通期	97,200	17.3%	5,000	18.9%	94,440	17.0%	4,925	18.8%
物品販売事業	上期	12,965	4.7%	331	2.6%	14,313	5.3%	357	3.2%
	通期	27,600	4.9%	800	3.0%	28,029	5.0%	772	3.0%
不動産賃貸事業	上期	753	0.3%	637	5.1%	747	0.3%	641	5.7%
	通期	1,500	0.3%	1,200	4.5%	1,471	0.3%	1,227	4.7%
その他	上期	6,950	2.5%	407	3.2%	7,035	2.6%	351	3.1%
	通期	14,700	2.6%	700	2.6%	15,402	2.8%	1,107	4.2%
計	上期	275,921	100.0%	12,865	102.7%	269,951	100.0%	11,777	104.2%
	通期	561,000	100.0%	27,200	102.6%	555,457	100.0%	27,146	103.7%
調整額	上期	-	-	▲ 339	▲ 2.7%	-	-	▲ 475	▲ 4.2%
	通期	-	-	▲ 700	▲ 2.6%	-	-	▲ 960	▲ 3.7%
連結	上期	275,921	100.0%	12,526	100.0%	269,951	100.0%	11,301	100.0%
	通期	561,000	100.0%	26,500	100.0%	555,457	100.0%	26,186	100.0%